
ORDIN nr. 676 din 8 aprilie 2024

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea 
emiterii titlurilor de stat destinate populaţiei, prin intermediul unităţilor operative ale Trezoreriei 

Statului, în cadrul Programului Tezaur

Având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările şi completările ulterioare, 
şi  ale  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr. 
64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările şi  
completările  ulterioare,  în  temeiul  art.  10  alin.  (4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  34/2009  privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
al  prevederilor  pct.  4.1.a),  b).1^2  subpct.  8  din  Normele  metodologice  de  aplicare  a  prevederilor 
Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  64/2007  privind  datoria  publică,  aprobate  prin  Hotărârea 
Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările şi completările ulterioare, 

ministrul finanţelor emite următorul ordin:

Articolul I

Anexa la Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat 
destinate populaţiei, prin intermediul unităţilor operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului 
Tezaur, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 974 din 7 decembrie 2017, cu modificările 
şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 13 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Articolul 13

Prin intermediul contului de subscriere se pot efectua următoarele operaţiuni:

a)alimentarea contului cu sume depuse în numerar la ghişeele unităţilor operative/punctelor de încasare  
ale  Trezoreriei  Statului,  cu  sume încasate  prin  intermediul  cardurilor  la  terminalele  POS instalate  la  
unităţile Trezoreriei Statului sau cu sume încasate prin virament bancar;

b)subscrierea  de  titluri  de  stat  prin  completarea  formularului  de  subscriere  de  către  
investitor/împuternicit;

c)încasarea dobânzii la fiecare termen de plată a cuponului aferent emisiunii şi a valorii nominale la  
scadenţă;

d)retragerea de sume în numerar în limita unui plafon zilnic de 5.000 lei de către investitor/împuternicit;

e)viramente în conturi bancare care se realizează de către investitor/împuternicit;

f)viramente reprezentând dobânzi şi valori nominale încasate din emisiuni de titluri de stat destinate  
populaţiei  către  un  alt  cont  de  subscriere.  Viramentul  va  fi  efectuat  în  termen de  maximum 3  zile  
lucrătoare în conformitate cu cadrul legal în vigoare la momentul transferului;

g)încasări şi plăţi determinate de operaţiunile de anulare a subscrierilor de titluri de stat;

h)încasări determinate de răscumpărarea anticipată a titlurilor de stat;

i)încasări şi plăţi determinate de operaţiuni aferente moştenirilor de titluri de stat;



j)viramente reprezentând sume stabilite prin titluri executorii de organele de executare silită, în condiţiile  
legii;

k)transferul  de  sume din  conturile  individuale  de  economii  Junior  Centenar  în  conturi  de  subscriere  
deschise la unităţile Trezoreriei Statului, cu respectarea prevederilor art. 2 alin. (8) din Ordonanţa de  
urgenţă  a  Guvernului  nr.  104/2018  privind  implementarea  Programului  guvernamental  «gROwth  -  
Contul individual de economii Junior Centenar», aprobată prin Legea nr. 155/2019, precum şi transferul  
de sume din conturile de subscriere în conturile individuale de economii Junior Centenar, pe bază de  
ordin de plată pentru Trezoreria Statului (OPT)/ordin de plată multiplu electronic (OPME);

l)transferul de sume între conturi de subscriere deschise la unităţile Trezoreriei Statului.

2. La articolul 14, alineatele (1) şi (4) se modifică şi vor avea următorul cuprins:

Articolul 14

(1) Operaţiunile prevăzute la art. 13 lit. a)-d), lit. f)-i) şi lit. k)-l) se realizează fără plata vreunui comision  
de către investitor.

.........

(4)  Operaţiunile  de  plăţi  prin  virament  prevăzute  la  art.  13  lit.  e),  f),  i),  k)  şi  l)  se  realizează  prin  
prezentarea investitorului/ împuternicitului/moştenitorului la unitatea Trezoreriei Statului la care este  
deschis contul de subscriere şi depunerea ordinului de plată pentru Trezoreria Statului (OPT) semnat de  
acesta sau, după caz, în mediul online prin completarea OPME conform celor stabilite la cap. V din  
prezenta anexă.

3. La articolul 41, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(2)Operaţiunile pe care investitorii persoane fizice le pot realiza în mediul online sunt: deschidere cont de  
subscriere la unitatea operativă a Trezoreriei Statului selectată, subscriere titluri de stat Tezaur în cadrul  
perioadei de subscriere, virament din contul de subscriere al investitorului către un alt cont de subscriere  
sau către un cont bancar, virament din contul de subscriere al investitorului către un cont individual de  
economii  Junior  Centenar  deschis  conform  prevederilor  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  
104/2018,  aprobată prin Legea nr.  155/2019,  precum şi  viramentul  din cont  individual  de economii  
Junior  Centenar  deschis  conform  prevederilor  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  104/2018,  
aprobată prin Legea nr. 155/2019, într-un cont de subscriere.

4. La articolul 42, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(3) Pentru realizarea de operaţiuni de deschidere cont de subscriere şi virament din contul de subscriere  
în alt cont de subscriere/în/din cont de subscriere din/în cont individual de economii Junior Centenar/în  
cont bancar, persoana fizică poate utiliza în mod continuu serviciile de comunicare electronică potrivit  
art. 41.

5. La articolul 43 alineatul (1), litera e) se modifică şi va avea următorul cuprins:

e)formularul «Ordin de plată multiplu electronic (OPME)», document .pdf cu fişier xml ataşat;

6. La articolul 47, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Articolul 47

(1)Prin mijloacele electronice de transmitere la distanţă potrivit art. 41, operaţiunea de virament din  
contul de subscriere deschis la o unitate operativă a Trezoreriei Statului către un cont bancar/către un  
cont individual de economii Junior Centenar/din cont individual de economii Junior Centenar către un  



cont de subscriere se poate realiza doar în nume propriu de către persoana fizică înregistrată în SPV  
conform prevederilor Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 246/2005 pentru aprobarea Normelor  
metodologice privind utilizarea şi completarea ordinului de plată pentru Trezoreria Statului (OPT) şi a  
ordinului de plată multiplu electronic (OPME), cu modificările şi completările ulterioare.

Articolul II

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

  

 Ministrul finanţelor,

 Marcel-Ioan Boloş

Bucureşti, 8 aprilie 2024.

Nr. 676.

-------


